
平成29年９月15日（金曜日） 第２９１８号 36北　　海　　道　　公　　報

毎 週 火 ・ 金 曜 日 発 行

目　　　　　　　　　　次 ページ

北海道公報
発行　北 海 道
編集　総 務 部
　　　法務・法人局
　　　法 制 文 書 課
電話　011－204－5035
FAX　011－232－1385

告 示
○特定調達契約に係る資格に関する公示  （危機対策課）　36
○特定調達契約に係る入札の公告  （危機対策課）　36
○特定調達契約に係る入札の公告  （情報政策課）　37
○特定調達契約に係る落札者等の公示  （医務薬務課）　38
○特定調達契約に係る落札者等の公示  （科学技術振興室）　39
○道営土地改良事業変更計画の決定  （農業施設管理課）　39
○道路の区域の変更及び供用の開始  （維持管理防災課）　39

総合振興局告示及び振興局告示
○特定調達契約に係る入札の公告 　40

告 示

北海道告示第542号
　地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５第１項の規定により、一般競争入
札に参加する者に必要な資格を定めた。
　なお、この資格に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　平成29年９月15日

北海道知事　高　橋　はるみ
１　資格及び調達をする物品等の種類
　 　平成29年度において道が締結しようとする⑴に定める契約に係る一般競争入札に参加す
る者に必要な資格は、⑵に定めるものとし、当該契約により調達をする地方公共団体の物
品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第２条第２号に規定する物品等の種類は、
⑶に定めるものとする。
　⑴　契 約　 　平成29年９月15日に一般競争入札の公告を行う北海道消防防

災ヘリコプター売買契約
　⑵　資 格　 　北海道消防防災ヘリコプター売買契約の資格（以下「資格」

という。）

　⑶　物 品 等 の 種 類　　北海道消防防災ヘリコプター　一式
２　資 格 要 件
　　平成16年北海道告示第447号の１の⑴、⑶及び⑸から⑼までによるほか、次による。
　　当該調達物品等に関し、要求仕様書に記載した要件の製品の供給が可能であること。
３　資格審査の申請の時期、申請書類の入手方法及び申請の方法
　⑴　申 請 の 時 期　 　資格審査の申請は、平成29年９月15日（金）から同年10月２

日（月）まで（日曜日、土曜日及び国民の祝日に関する法律
（昭和23年法律第178号）に規定する休日を除く。）の毎日午
前９時から午後５時までの間にしなければならない。

　⑵　申請書類の入手方法　　資格に関する事務を担当する組織で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、北海道総務部危機対策局危機対策課のホームページ

（http://www.pref.hokkaido.lg.jp/sm/ktk/bsb/bousai1.htm）
においてダウンロードすることができる。

　⑶　申 請 の 方 法　 　資格審査の申請は、資格に関する事務を担当する組織に、当
該担当する組織の指示により作成した申請書類を提出すること
により行わなければならない。

４　資格審査の再申請並びに資格の有効期間及び当該期間の更新手続並びに資格の喪失
　　平成16年北海道告示第447号の４の⑴及び⑶並びに５の⑴による。
５　資格に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道総務部危機対策局危機対策課防災航空室
　⑵　所 在 地　　郵便番号 007－0880　札幌市東区丘珠町755－11
　⑶　電 話 番 号　　011－782－3233

北海道告示第543号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　平成29年９月15日

北海道知事　高　橋　はるみ
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする物品等の名称及び数量　　北海道消防防災ヘリコプター　一式
　⑵　調達をする物品等の仕様等　　入札説明書及び仕様書による。
　⑶　納 入 期 限　　平成31年３月22日（金）
　⑷　納 入 場 所　　札幌市東区丘珠町755－11　丘珠空港内
　　　　　　　　　　　　　　北海道総務部危機対策局危機対策課防災航空室



平成29年９月15日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２９１８号 37

２　入札に参加する者に必要な資格
　 　平成29年度北海道告示第542号に規定する北海道消防防災ヘリコプター売買契約の資格
を有すること。

３　契約条項を示す場所
　　北海道総務部危機対策局危機対策課防災航空室
４　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　札幌市中央区北３条西６丁目　北海道庁赤れんが庁舎１階５

号会議室（送付による場合は、郵便番号 007－0880　札幌市東
区丘珠町755－11　北海道総務部危機対策局危機対策課防災航
空室）

　⑵　入 札 日 時　 　平成29年10月23日（月）午前11時（送付による場合は、同日
午前９時までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
５　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
６　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 場 所　　３に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、北海道総務部危機対策局危機対策課のホームページ

（http://www.pref.hokkaido.lg.jp/sm/ktk/bsb/bousai1.htm）
においてダウンロードすることができる。

７　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　　平成16年北海道告示第448号の２の⑵のア及び３の⑴による。
８　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講じることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。
９　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑴、⑵、⑷、⑺、⑽及び⒀から⒂までによるほか、
次による。
　⑴　入札の執行回数は、原則３回までとする。
　⑵　契約に関する事務を担当する組織
　　ア　名 称　　北海道総務部危機対策局危機対策課防災航空室
　　イ　所 在 地　　郵便番号 007－0880　札幌市東区丘珠町755－11
　　ウ　電 話 番 号　　011－782－3233

10　Summary
　Ａ　Nature and quantity of the products to be procured : 1 (ONE) helicopter
　Ｂ　Bid tendering date and time : 11 : 00 A.M., October 23, 2017
　　　(If mailed, bids must arrive no later than 9 : 00 A.M., October 23, 2017)
　Ｃ　 Contact : Emergency Aviation Office, Crisis Management Division, Bureau of Crisis 

Management, Department of General Affairs, Hokkaido Government, Okadama-cho 
755-11, Higashi-ku, Sapporo 007-0880 Japan

　　　Phone : 011-782-3233

北海道告示第544号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　平成29年９月15日

北海道知事　高　橋　はるみ
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする物品等の名称及び数量
　　ア　（入札番号１）パーソナルコンピュータの購入　　100台
　　イ　（入札番号２）パーソナルコンピュータの購入　　  ２台
　⑵　調達をする物品等の仕様等　　入札説明書による。
　⑶　納 入 期 日　　平成29年11月30日（木）
　⑷　納 入 場 所　　入札説明書による。
２　入札に参加する者に必要な資格
　　次のいずれにも該当すること。
　⑴ 　平成27年北海道告示第726号又は平成29年北海道告示第18号に規定する物品の購入の

資格を有すること。
　⑵　道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
　⑶ 　暴力団関係事業者等であることにより、道が行う競争入札への参加を除外されていな

いこと。
　⑷　当該調達物品に関し、仕様を満たす製品の供給が可能であること。
３　条件付一般競争入札参加資格の審査
　⑴ 　この入札は、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５の２の規定によ

る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め
るところにより、２の⑷に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければならな
い。



平成29年９月15日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２９１８号 38

　　ア　申 請 の 時 期　 　平成29年９月15日（金）から同年10月２日（月）まで（日曜
日、土曜日及び国民の祝日に関する法律（昭和23年法律第178
号）に規定する休日を除く。）の毎日午前９時から午後５時ま
で

　　イ　申 請 の 方 法　 　申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな
ければならない。

　　ウ　申請書類の提出先　　郵便番号 060－8588　札幌市中央区北３条西６丁目
　　　　　　　　　　　　　　北海道総合政策部情報統計局情報政策課
　⑵　審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４　契約条項を示す場所
　　北海道総合政策部情報統計局情報政策課
５　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　札幌市中央区北３条西６丁目　北海道庁本庁舎３階テレビ会

議室（送付による場合は、郵便番号 060－8588　札幌市中央区
北３条西６丁目　北海道総合政策部情報統計局情報政策課）

　⑵　入 札 日 時　 　平成29年10月10日（火）午後１時30分（送付による場合は、
同月５日（木）までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
６　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
７　一連の調達契約に関する事項
　 　この契約による調達後において調達が予定される物品等の名称、数量及びその入札の公
告の予定時期
　⑴　名 称 及 び 数 量
　　ア　パーソナルコンピュータ　　200台
　　イ　パーソナルコンピュータ　　600台
　　ウ　パーソナルコンピュータ　　100台
　⑵　予 定 時 期
　　ア　平成29年11月中旬頃
　　イ　平成30年１月上旬頃
　　ウ　平成30年１月下旬頃
　 　（アからウまでについては、それぞれ入札期日の前日から起算して24日前までに公告す
る。）
８　入札説明書の交付に関する事項

　⑴　交 付 場 所　　４に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、郵送による交付を希望する場合は、Ａ４判用紙が入る

返信用封筒（宛先を明記したもの）及び重量150グラムに見合
う郵便料金に相当する郵便切手又は国際返信切手券を添えて、
契約に関する事務を担当する組織に申し込むこと。

　　　　　　　　　　　　　 　また、北海道総合政策部情報統計局情報政策課のホームペー
ジ（http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/jsk/index.htm）におい
てダウンロードすることができる。

９　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　　平成16年北海道告示第448号の２の⑵のア及び３の⑴による。
10　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講じることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。

11　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑷、⑺、⑽及び⒀から⒂までによるほか、次に
よる。

　　契約に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道総合政策部情報統計局情報政策課
　⑵　所 在 地　　郵便番号 060－8588　札幌市中央区北３条西６丁目
　⑶　電 話 番 号　　011－204－5285
12　Summary
　Ａ　Nature and quantity of the products to be procured :
　　ａ　Personal Computer  100
　　ｂ　Personal Computer     2
　Ｂ　Bid tendering date and time : 1 : 30 P.M., October 10, 2017
　　　(If mailed, bids must arrive no later than October 5, 2017)
　Ｃ　 Contact : Information Policy Planning Division, Bureau of Information and Statistics, 

Department of Policy Planning and Coordination, Hokkaido Government, Kita 3-jo 
Nishi 6-chome, Chuo-ku, Sapporo 060-8588 Japan

　　　Phone : 011-204-5285

北海道告示第545号
　次のとおり随意契約の相手方を決定した。
　　平成29年９月15日



平成29年９月15日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２９１８号 39

北海道知事　高　橋　はるみ
１　随意契約に係る物品等の名称及び数量
　⑴ 　タミフルドライシロップ３％30ｇ（瓶）備蓄用　　46,280箱（標準体重小児換算量　

115,700人分）
　⑵ 　都道府県備蓄用ラピアクタ点滴静注液バイアル150mg　　18,000バイアル（9,000人

分）
　⑶　イナビル吸入粉末剤20mg行政備蓄用　　14,900箱（14,900人分）
　⑷　タミフルカプセル75　100カプセル（PTP）備蓄用　　118箱（1,180人分）
２　随意契約の相手方を決定した日
　⑴　平成29年５月８日
　⑵　平成29年６月19日
　⑶　平成29年６月23日
　⑷　平成29年６月30日
３　随意契約の相手方の氏名及び住所
　⑴ア　氏　名　　中外製薬株式会社
　　イ　住　所　　東京都北区浮間五丁目５番１号
　⑵ア　氏　名　　塩野義製薬株式会社
　　イ　住　所　　大阪府大阪市中央区道修町三丁目１番８号
　⑶ア　氏　名　　第一三共株式会社
　　イ　住　所　　東京都中央区日本橋本町三丁目５番１号
　⑷ア　氏　名　　中外製薬株式会社
　　イ　住　所　　東京都北区浮間五丁目５番１号
４　随意契約に係る契約金額
　⑴ 221,921,856円
　⑵ 19,780,416円
　⑶ 25,330,000円
　⑷ 2,143,541円
５　契約の相手方を決定した手続
　　随意契約
６　随意契約によった理由
　 　地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７年政令第
372号）第11条第１項１号の規定による。
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道保健福祉部地域医療推進局医務薬務課
　⑵　所在地　　札幌市中央区北３条西６丁目

北海道告示第546号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　平成29年９月15日

北海道知事　高　橋　はるみ
１　落札に係る物品等の名称及び数量
　　オージェ電子分光分析装置　一式
２　落札を決定した日
　　平成29年８月29日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　株式会社タナカ
　⑵　住　所　　札幌市東区北６条東２丁目２番11号
４　落札金額
　　61,992,000円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　平成29年７月18日付け北海道告示第445号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道経済部産業振興局科学技術振興室技術支援グループ
　⑵　所在地　　札幌市中央区北３条西６丁目

北海道告示第547号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第87条の３第１項の規定により、次の地区について
道営土地改良事業の土地改良事業変更計画を定めた。
　その関係書類は、平成29年９月19日から20日間、一般の縦覧に供する。
　　平成29年９月15日

北海道知事　高　橋　はるみ
地区名 事 業 の 種 類 縦 覧 場 所
築 別 農業用用排水施設、区画整理、暗渠

きよ

排水 北海道留萌振興局
朝 日 同 同

北海道告示第548号
　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第１項の規定により、道路の区域を次のとおり変
更し、同条第２項の規定により道路の供用を開始する。
　その関係図面は、北海道建設部建設政策局維持管理防災課及び北海道渡島総合振興局函館



平成29年９月15日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２９１８号 40

建設管理部に備え置いて、告示の日から２週間、一般の縦覧に供する。
　　平成29年９月15日

北海道知事　高　橋　はるみ
１　道路の種類　　道道
２　路　線　名　　大沼公園線
３　道路の区域
区 間 変更前後の別 敷地の幅員 延 長 国道等との重複区間
亀田郡七飯町宇軍川35番１地先から 前 7.81ｍから 627.58ｍ ――同郡七飯町宇軍川40番６地先まで 25.66ｍまで

後 7.64ｍから 617.36ｍ ――30.37ｍまで

後
16.21ｍから

621.18ｍ ――33.78ｍまで

総合振興局告示及び振興局告示

北海道上川総合振興局告示第132号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　平成29年９月15日

北海道上川総合振興局長　渡　辺　明　彦
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする物品等の名称及び数量
　　ア 　乗用自動車　　１台（交換契約により、乗用自動車１台を契約の相手方に供する。）
　　イ 　乗用自動車　　１台（交換契約により、乗用自動車１台を契約の相手方に供する。）
　　　ア及びイについては、それぞれの入札とする。
　⑵　調達をする物品等の仕様等　　入札説明書及び仕様書による。
　⑶　納 入 期 日　　平成29年12月28日（木）
　⑷　納 入 場 所　　入札説明書による。
２　入札に参加する者に必要な資格
　　次のいずれにも該当すること。
　⑴ 　平成27年北海道告示第726号又は平成29年北海道告示第18号に規定する物品の購入の

資格を有すること。
　⑵　道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
　⑶ 　暴力団関係事業者等であることにより、道が行う競争入札への参加を除外されていな

いこと。
　⑷ 　当該調達物品に関し、仕様書に記載の要件を満たしていることを証明した者であるこ

と。
　⑸ 　当該調達物品に関し、迅速なアフターサービス・メンテナンスの体制が整備されてい

ることを証明した者であること。
３　条件付一般競争入札参加資格の審査
　⑴ 　この入札は、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５の２の規定によ

る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め
るところにより、２の⑷及び⑸に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければ
ならない。

　　ア　申 請 の 時 期　 　平成29年９月15日（金）から同年10月12日（木）まで（日曜
日、土曜日及び国民の祝日に関する法律（昭和23年法律第178
号）に規定する休日を除く。）の毎日午前９時から午後５時ま
で（午後０時から午後１時までを除く。）

　　イ　申 請 の 方 法　 　申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな
ければならない。

　　ウ　申請書類の提出先　　郵便番号 079－8610　旭川市永山６条19丁目１番１号
　　　　　　　　　　　　　　北海道上川総合振興局総務課
　⑵　審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４　契約条項を示す場所
　　北海道上川総合振興局総務課
５　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　旭川市永山６条19丁目１番１号　北海道上川合同庁舎３階入

札室（送付による場合は、郵便番号 079－8610　旭川市永山６
条19丁目１番１号　北海道上川総合振興局総務課）

　⑵　入 札 日 時　 　平成29年10月19日（木）午前10時30分（送付による場合は、
同月18日（水）午後５時までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
６　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
７　一連の調達契約に関する事項　
　　この契約を含む一連の調達契約のうちの最初の契約に係る入札の公告
　　平成29年４月28日付け北海道上川総合振興局告示第84号
８　入札説明書の交付に関する事項



平成29年９月15日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２９１８号 41

　⑴　交 付 場 所　　４に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、北海道上川総合振興局のホームページ（http://www.

kamikawa.pref.hokkaido.lg.jp/ts/sum/nyuusatu-buppin.htm）
においてダウンロードすることができる。

９　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　　平成16年北海道告示第448号の２の⑵のア及び３の⑴による。
10　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講じることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。
11　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑹、⑺、⑽、⑾及び⒀から⒂までによるほか、
次による。
　　契約に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道上川総合振興局総務課
　⑵　所 在 地　　郵便番号 079－8610　旭川市永山６条19丁目１番１号
　⑶　電 話 番 号　　0166－46－5907
12　Summary
　Ａ　Nature and quantity of the products to be procured : Car 2
　Ｂ　Bid tendering date and time : 10 : 30 A.M., October 19, 2017
　　　(If mailed, bids must arrive no later than 5 : 00 P.M., October 18, 2017)
　Ｃ　 Contact : Administrative Division, Kamikawa General Subprefectural Bureau, 

Hokkaido Government, Nagayama 6-jo 19-chome 1-1, Asahikawa, Hokkaido 079-8610 
Japan

　　　Phone : 0166-46-5907


